
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N.   6 

del    20 gennaio 2020 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

MOBILITÀ VOLONTARIA- PER TITOLI E COLLOQUIO - EX ART. 30 DEL D. LGS. N. 
165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO VACANTE DI ISTRUTTORE 
DIRETIVO TECNICO - CAT. D - A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO CON 
ATTRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA – PRESA D’ATTO DELL’UNICA 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PERVENUTA - DIRETTIVE 

 

L’anno duemilaventi addì venti del mese di gennaio alle ore 11:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 

- con propria deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 28.11.2019, è stato ulteriormente 
aggiornato il Piano triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021 ed il relativo 
piano assunzionale, inserito nella nota di aggiornamento del DUP 2019-2021, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 10.04.2019, che prevede di ricoprire, il posto resosi 
vacante per trasferimento per mobilità volontaria, di Istruttore Direttivo – Area Tecnica- Categoria 
giuridica D, a tempo pieno e indeterminato, anziché a tempo parziale per n. 22 ore settimanali, 
come originariamente stabilito, stante l’esito infruttuoso della mobilità obbligatoria, ai sensi 
dell’art. 34-bis del Decreto legislativo 165/2001, avviata con nota, trasmessa a mezzo PEC, prot. n. 
2283, in data 04/05/2019; 
- con propria deliberazione n. 28 del 24.04.2019 è stato approvato il vigente Regolamento 
Comunale sulla mobilità volontaria (art. 30, commi 1 e 2-bis del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165); 

CONSIDERATO che, in esecuzione della deliberazione n. 68 del 28.11.2019 con 
determinazione del Segretario comunale-Responsabile dell’Area Amministrativa, n 18 del 
14.12.2019, è stata indetta procedura di mobilità volontaria, l’art. 30, comma 2-bis, del Decreto 
Legislativo n° 165/2001 e approvato il relativo avviso, di mobilità, corredato dell’apposito modulo 
di domanda;   

PRESO ATTO che: 

- all’avviso di mobilità volontaria in questione è stata data pubblicità nelle forme e tempi previsti 
dal vigente Regolamento Comunale sulla mobilità volontaria esterna (art. 30, commi 1 e 2-bis, del 
D.Lgs. 30/03/2001, n. 165); 

- in esito a quanto previsto dall’avviso di mobilità volontaria, all’art. 3 “TERMINI E MODALITÀ DI 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA”, di partecipazione, entro il termine perentorio delle ore 12,00 
del giorno 16 gennaio 2020, risulta pervenuta all’Ufficio Protocollo di questo Comune, in data 
8.01.2020, n. 65, numero 1 istanza di ammissione alla procedura di mobilità in argomento; 
- il Responsabile dell’Area Amministrativa, nell’ambito della quale ricade la competenza del 
servizio personale, ha provveduto ad esaminare la domanda ed i documenti presentati dall’unico 
candidato, Sig. Marcello Geom. Bocca, dipendete del Comune di Serravalle Scrivia (AL), con 
contratto a tempo pieno e indeterminato, e avendo accertato il possesso dei requisiti e 
l’osservanza delle condizioni prescritte per l’ammissione alla procedura, ha dichiarato   il candidato 
medesimo ammesso alla procedura di mobilità in argomento, giusta determinazione n. 1 in data 
odierna; 

 

CONSIDERATO che il Geom. Marcello Bocca, presta servizio presto Comune, con profilo 
professionale di Istruttore Direttivo, Cat. D – posizione economica D2: 
-   ai sensi dell’art.1, comma 557, legge 311/2004, a tempo determinato per il periodo 05.07.2019 
al 30.09.2019, per n. 4 ore settimanale, a supporto dell’ufficio Tecnico, per la necessità di 
garantire il regolare funzionamento dell’Ufficio Tecnico e l’assolvimento dei molteplici e 
complessi compiti istituzionali inerenti le svariate materie ricadenti nell’Area Tecnica (Urbanistica, 
Lavori Pubblici, Viabilità ecc.), di cui alla propria deliberazione n. 42 del 5.07.2019; 
-  in distacco parziale, a far data dal 1.10.2019, per n. 18 ore settimanali, ai sensi all'art. 14 del 
CCNL Comparto Regioni - autonomie locali, stipulato in data 22.1.2004 e integrato dall'art.17 c.6 
del CCNL 2016/2018, .come da  protocollo d’tesa approvato con propria deliberazione n. 55 del 
2.10.2019 fino al 31.12.2020, e comunque fino ad avvenuto espletamento delle procedure di 
reclutamento e relativa assunzione, con possibilità di risoluzione anticipata, con attribuzione della 



posizione organizzativa dell’Area Tecnica, con decreto del Sindaco n. 7 del 16.10.2019 per 
fronteggiare la temporanea mancanza di personale della suddetta Area; 
 

ATTESA la particolare urgenza di procedere all'assunzione a tempo pieno e indeterminato, 
a seguito di procedura di mobilità, ex art. 30 D.Lgs. 165/2001, stante la particolare mole di lavoro 
a carico della struttura, soprattutto del momento, dovuti agli adempienti inerenti l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi adempimenti connessi alle opere pubbliche e 
all’ottenimento dei finanziamenti previsti dalla legge di bilancio n. 160/2019 destinati a opere 
pubbliche e spese di investimento; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere, senza dispendio di tempo e inutili spese per la 
Commissione di concorso, al reclutamento del Geom. Marcello Bocca, nato a Novi Ligure (AL) il 
28.07.1970, mediante trasferimento dal Comune di appartenenza, a tempo indeterminato e a 
tempo pieno,  presso il Comune di Cassano Spinola, a far data dal 1.02.2020, come concordato con 
il Comune di Serravalle Scrivia, Ritenuto, evitando l’espletamento del colloquio,  per accertato 
possesso della richiesta professionalità e competenza nelle materie indicate ricadenti nell’Area di 
assegnazione, in quanto già in servizio presso questo Comune, come sopra specificato, e stante   il 
buon esito del lavoro svolto ad oggi, su parere espresso in merito, dal Segretario comunale, per gli 
effettuati controlli interni, sugli atti e procedure adottati, e piena soddisfazione di 
quest’Amministrazione; 
 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’interno del 13 dicembre 2019 è stato 
differito il termine per la deliberazione di approvazione del bilancio al 31.03.2020 e che ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i si intende automaticamente autorizzato 
l’esercizio provvisorio;  
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019-2021, variato con successivi provvedimenti; 

 
ACCERTATA l’effettiva possibilità di reclutamento da parte dell’Amministrazione Comunale 

in relazione alle disposizioni di legge vigenti, riguardante il personale degli Enti Locali, nel rispetto 
dei limiti di spesa di personale e della capacità assunzionale, a cura del Responsabile dell’Area 
Finanziaria e del Segretario comunale:  

 
RITENUTO di provvedere in merito in esecuzione di detti indirizzi; 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 2000, 
dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento;  
 
2. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa di dare esecuzione al presente 
provvedimento ed ad ogni adempimento conseguente, nel rispetto degli indirizzi impartiti 
finalizzati al reclutamento del Geom. Marcello Bocca, nato a Novi Ligure (AL) il 28.07.1970, 
mediante trasferimento dal Comune di appartenenza, a tempo indeterminato e a tempo pieno, 
presso il Comune di Cassano Spinola, a far data dal 1.02.2020, come concordato con il Comune di 
Serravalle Scrivia, , evitando l’espletamento del colloquio,  per accertato possesso della richiesta 



professionalità e competenza nelle materie indicate ricadenti nell’Area di assegnazione, in quanto 
già in servizio presso questo Comune, come sopra specificato, e stante il buon esito del lavoro 
svolto ad oggi, su parere espresso in merito, dal Segretario comunale, per gli effettuati controlli 
interni, sugli atti e procedure adottati, e  piena soddisfazione di quest’Amministrazione; 
 
3.  DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente e sul sito internet nella 
sezione Amministrazione trasparente-bandi -concorsi. 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000.  
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Alessandro Busseti 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 21 GENNAIO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  21  GENNAIO 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 


